» fcrip-

(2) Malim legere : fluttuuta.

(b) Reftius: oricbatur.

(¢) Autographum habet : Invafors,
(d) Forte melins: exiflimars,

(&) In autographo elt: poteflatus,
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feriptis, & figillis edocti, in unam eandemque fen-
tentiam conducti, Rex predi¢tus, & omnes Optima-
tes ejus; Stephanus quoque Metropolitane Urbis
Archiepifcopus cum omnibus fuffraganeis fuis, (@)
termini aque ductus, qui Kevarok dicitur, cum
ceteris priori Privilegio infertis, {cilicet Zemon, (»)
Boerdy , Almady, in perpetuum poflidendum diju-
dicarunt. Cujus controverfie executores Comites
duo prefint; & Kazmer, Capellani Timotheus, &
Laurentius, Miniftri Regis Petrus, & Symon exi
ftentes fupremam f{ententiam amminiftraront. An-
no igitur Dominice Incarnationis millefimo nonage-
fimo tertio, Epacta XX. Concurrentibus quinque,
Indictione I. Dominicae Refurrectionis, quinto deci-
mo Kalendas Maji, Epifcopatu Penth: Ecclefiaftice
Sedis, actorizantibus Epifcopis Fabiano, Cosma,
Stephano ; Comitibus vero Spiguen, Grab, Gwth,
Capellanis Stegiundi, Erdew , Sampfon; Miniftris
autem Pethes, Sella, Conftantino: Hoc privilegi-
um a Timotheo Capellanorum ultimo fcriptum, ac
Ladislai Regis gloriofiflimi Sigillo figillatura eft. .,

Hunc finem lis Dicecefanorum limitum casfa acce-
pit. Qua autem ratione ferius poftea ex Quinque-
Ecclefienfi Dicecefi non modica pars ad Zagrabien-

Gg o2 fem

() Nondum igitur hoc tempore Bachienfis Archiepifcopus fios Suf-

fraganeos habuit.

() In litteris Sanéti Stephani legitur Zemogmy: contra Boes dy illic

non reperitur , nifi id vajeat (Uzor..
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fem, & Bosnenfem Epifcopatus pervenerit, vir pe-
reruditus (a) docebit, qui de Epifcopatu Quinque-
Ecclefienfi prolixum, ac doétiffimum opus hodierni
Prefulis hortatu, juffuque congeflit, quod ut pub-
licam lucem quantocius videat, cum rei litterariz
in primis caufa, tum illufirandse Patrie gratia, val-
de opto.

Inter prerogativas Epifcopatus ea precipua eft,
‘quod illius Antiftites Jure Pallii gaudeant. Primus
omnium ex his Calanus fuit, qui illo decoratus eft,
quem ad annum 1190. Sedi huic jam prefuiffe repe-
rio. Nondum provefte wmtatis erat, cum a Pontifice
pallio ornatus fuit, ut ex lite, que illi ob fuspicio-
mem inceftus conflata erat, non obfcure efficitur,
quam Innocentius IIL datis ad Chanadienfem Epifco-
pum litceris, in hazc verba convellit. Cum in juven-
tute fiua Venerabilis Frater Calanus Quingue-Ecclefienfis
Epifcopus adeo fe maturuwm, honeflum , € providum
‘exchibuerit, ut propter funvem fue probitatis odorem ab
FEeclefian Romana meruevit ovunamento Pallii - decovari,
non eft de levi credendum, quod, pofiguam ad [fenilem
pervenit wtotem, tuvpiter abjecerit jugum Domini, fe-
fores, ac feditates Libidinis amplexando, cum labes hu-
Jus-

4 (@) Reverendiflimus Dominus Jofephus Korier in celeberrima Quin-
que-Ecclefienfi Academia facrarum litterarum incerpres, & Bibliothecz Epi-
fcopali, librorum frequentia, raritate, & przftantia refertiffime, pre-
P 6%) 4q > ’ P » P
eftus.
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dusmodi, QUE NOBRUBGUAM N juventute comtrahitur, in
[enettute frequentius expietur. (a) Hec Pontifex : ve-
reor autem, ut hec, quam memorat, caufa tributi
ab Sede Apoftolica pallii fuerit, quod per idem tem-
pus non deeffent in Hungaria Antiftites, qui morum
probitate, ac rerum Sacrarum] fcientia illi nihil con-
cederent. Itaque rectius illi videntur exiftimare, qui
ob res preclare geftas, totam enim Dalmatiam, &
Croatiam jam fub Bela IIL. procurabat, aut, ut fere
probabilius eft, quod per idem tempus Patarenos late
graffantes fua auoritate in Dalmatia compreflerat,
Jus Pallii Calano tributum putant.

Fueritne autem hzc prerogativa foli Calano in-

Ex hace,

controyver-

dulta, an contra ad fucceflores etiam tradu€ta, non fiz inter

eft fatis exploratum, tametfi illud pre ifto veri videa-
tur effe fimilius, Anno enim MCCLXIIIL. ingens
controverfia inter Philippum Strigonienfem Metropo-
litam, & Paulum Quinque - Ecclefienfem Epifcopum
fuscitata eft, quod ifte Jus pallii, & hoc titulo ab

Archiepifcopi Jurisdidtione fe exemtum efle pramte-

xeret, ille contra authoritatem fuam, & Jus Metro-
politicum tueretur, Qnamquam vera controverfie
caufa ab excommunicatione, qua Strigonienfis Quin-
que-Ecclefienfem ob varios exceflfus perftrinxerat,
Ggs po-

(a) Ex lib. IV. Regeft. Bullar. Tunocentii IIL. fol. 98. Epift. 112,
Archivi Secreti Vaticani. Datum Fetentini Nonis ,'j‘ﬂlﬂ Pontificatus
woflri anno X,

Metropoli-
tam & Ey:-

Jeopum ex-

citata.
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potius repetenda fit, cum hic fe illa innodari ob Jus
pallii minime pateretur. Exftat de hoc Infirumentum
ab Nuncio Apoftolico, & Epifcopis fuffraganeis confe-
&tum hujus tenoris. (a) Nos Georgins Divinag mifora-
tione Epifiopus Faurienfis , de provincia Strigonienfi
fonificamus ommibus litteras per profentes: Quod cum
Anno  Domini MCCLXIIL Indittione VI quario die
exeunte Aprili, effemus apud Budam ad convocationem
Magiftri Angeli Clerici Capellee Domini Pape , € Nuncii
ejusdem in paries Hungarie, € confidevemus una cum
prenominato Magifiro Angelo , & Reverendo Archiepi-
Jtopo Strigonienfi Domino Philippo Metropolitano no-
firo, ac Venerabilibus Patribus Lampetro Agrienf;
Phitippo Vacienfi, Paulo Vefprimienfi, € Vincentio Ni-
trienfi Coepifiopis, & [uffraganeis noftris: Sancli May-
tini de focro Monte Pannonie, Sonlli Benedili de Ua-
radino Sexardienfi, € Simigienfi Abbatibus, ordinis
Santli Benedicti, Quinque- Ecclefienfis , €3 confuffragane;
noftri Epifiopi Syrmienfis , € Tranffilvanienfis Eﬁipro.
vum Procuratoribus, & gquompluribus aliis Premon-
firatenfis, & aliorum Ordinum Prelatis , Prepofitis,
Archidiaconis, € Plebanis in Fcclefia Prepofitali, exhi-
bitis nobis] litteris, € mandato Apofiolico, cum majo-
ribus Prelatis fecretius tratare, Strigonienfi Archiepi-
Jeopo, & nobis s qui prefentes eramus, Epifiopis omns-
bus, Procuratoribus Archiepifcoporum abfentium, Ab-
bate

() Ex autographo,
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bate Sanfli Martini dumtaxat apud ipfum vemanenti-
bus, alii receperunt fe in partem, € his fe moventibus,
€3 yetrahentibus fe feorfium, procuratores Epifiopi Quin-
que-Ecclefienfis coram nobis dixerunt, gquod ipfi - - &
confortio, Collegio, € comfilio cum injuria, & ignomi-
nia Domini fui excluderentur, quia idems Dominus eo-
vum, licet non effet Archiepifcopus, pari tamen cum Ar-
chiepiftopis gaudebat prerogativa, ut pote exemtus €
pallio decoratus. Quibus auditis Venerabilis Pater Ar-
chiepiftopus  Strigomienfis propofuit proteflando, gquos
cum verba Procuratorum Epiftopi Quinque-Ecclefienfis es-
fent blasphemiz , € intolerabiles injurie, guibus Quin-
que-Ecclefienfis fuo perverfo more ipfum, Metropolitanums
Suuwm, & Ecclofiom Strigonienfem , Dominam , & Mogi-
fram fisam, impudenter laceffivit, non timens Deuwm,
nec verens homines , guamvis idem Quingue- Ecclefienfis
Epifeopus pro fuis manifeflis exceffibus jam dudum ab
ipfo effet excommunicatus, & demunciatus publice, non
poterat , nec volebat conmiventibus oculis pertvanfire, quo
minus profequatur , & vequirat fibi, € Ecclefie fue - -
mfurias irvogatas. INos igitur ad inflantem petitio-
nem pradici Venerabilis Archiepifiopi Strigouienfis fis-
per preditlis manifefle geflis, € habitis coram univer-
fis Ecclefiarum Prelatis, € viris veligiofis memoratis,
ad comvocationem preefati Magiflvi Angeli ibidem con-
gregatis, & collettis, cum nec de juflitia megarve po-

twiffemus, prefentes nofiras litteras dedimus fub Sigillo
10~
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noftro authentico in teflimonium, €3 rei memoriam Ar-
chiepiftopo fupra diflo. Quid porro eatenus factum,
aut quem in modum lis utrinque compofita fit, non
habeo , quod dicam. Serius poftea, & nifi fallor, fu-
periore feculo, caufa hac iterum in quaeftionem vocata
eft, (#) quo -exitu, juxta cum aliis ignoro, Tllud
i ; cer-

(a) Schediafma, incertnm, quibus typis editum, quzftionem ita
proponit: An  Epifcopo Quinque-Ecclefienfi jus pallis competat?
,; ad quod refpondetur- probabilius negative, Ratio eft, quia in jure nulli-
,, bi eft expreffim, quod alicui hoc jus competat, preterquam Summo
, Pontifici, principalibus quatuor Patriarchis, nimirom Conftantinopolita-
,» Do, Antiocheno, Alexandrino, Hierofolymitano, ac demum Archiepiico.
» Pis. De Epifcopis antem id folum habetur, quod ex peculiari Romani
», Pontificis beneficio quibmsdam pallium conferatur, ut Gftienfi in oftiis
,, Tiberinis, Papienfl in Longobardia, Lucenfi in Tufcia , Bambergenfi in
,» Germania, & in cap. cum iY.l juventute de przfumpt. habetur , collatum
,, Tuiffe’ cuidam Epifcopo Quinque-Ecclefienfi in Hungaria, At aliud eft
,, habere jus pallii, & aliud ex peculiari beneficio conferri pallium, ut
,, per fe notum eft. Hinc patet, Epifcopis non competere jus pallii, nifi
,, €x fpeciali privilegio, aut longa confuetudine, quorum neutrum probatur
,» pro Epiicopo Quinque-Ecclefienfi: non primum , quia cum privilegium
,, 1t firicti juris, nequit extendi ultra id, quod conceflio fignificat, fed
4, il cap. cum in juventute: folum koc habetur, quod unus Epifcopus pro-
,, pter merita fua pallio decoratus fuerit, - - ergo hoc Privilegium, vel
4, potius gratia, non potelt ad ejus fucceffores exrendi: non etiam fecun-
,, dum; quia non legitur, ulli illius Epifcopi fucceffori collatum fuiffe
,; pallium : unde quamvis privilegium illud non uni folum fuiffet perfonz col-
., latum, per non ufirm tam longi temporis fuiffet abrogatum. Videatur Azor
,» Part. 1L, inftit. moral. lib. IIT. cap. 34. Hoftienfis in fumma, tit. de
authoritate , & ufu pallii, qui de hac materia fpecialiter traftantes de
» pradiftic Epifcopis folum afferunt ex peculiari Romani Pontificis bene-
» ficio illis pallium tradi.. Quamvis autem Pyrrhing lib. I. tit. 8. §. 1.
,» dicat etiam Epifcopis ex fpeciali privilegio, aut longa confuetudine pal-
5, liom a fede Apoftolica mitti, aut tradi, ibique inter alios ponat Quin-
,» quie Ecclefienfem | nullo tamen fundamento nititur , nifi Teflimonjo cit.
,, cap. cum in Juventate. Quod fi bene infpiciatur , nihil fignificat aliud ,
,»» quam utii Epifcopo illius. Dizcefis hoc beneficium fa&tum effe, ut ipfa
5> verba oftendunt. Accedit | quod idem affirmet, id diftis Epifeopis fi-
» €l ex Privilegio {peciali, aut longa confietudine, quod licet aliis qua-
,» tuor Epifcopis forte patrocinetyr , non tamen Quinque Ecclefienfi, ut

: ex

b

-

~
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certam; ufum pallii (a) Archiepifcopalis ab eo, qui
hodie Sedi Quinque-Ecclefienfi cum laude preeeft,
bona Pontificis venia ita recoperatum, & inftauratum
efle, ut eadem deinceps praerogativa ad fucceflores

perenni jure tranfitura fit.
EPL

,, €x diftis patet, neque verba Juris prafeferunt plus, quam beneficium
5, uni perfonz faltum , de confietudine autem plane contrarinm conftat,
» quam Pyrrhing folun videtur fupponere , non habens experientiam, aut
» notitiam confietudinum Bungarie. Et tametfi moderni Axchiepifcopi
»» Strizonienfis honori cederet, fi ejusdem fuffraganeus Epifcopus Quinque-
»» Bcclefienfis ex fpeciali fuz Sanftitatis gratia pallio condecorsyi merere.
» tur, nihilominus tamen, quia plurimi jam fuiffent Epifcopt Quingue-
» Ecclefienfes , qui ufum pallti non habebant , ponderatz profefto rationes
»» intercedere debuerunt, quarum intuitu tot jam Epifcopi Quinque-Ecclefin
» enfes ufit pallii deftituebantur, fors ideo, quod iidem Epifcopi Quingue-
» Bcclefienfes fpecialiora erga fuam fanctitatem, totamque Ecclefiam non
?, habuerint merita , quorum intuitu pallio condecorari meruiffent, fiqui-
» dem pallium prouti raro, & ex fpeciali Sedis Apoftolice gratia , ita
» non nifi ob fingnlaria, & extraordinaria merita Epifcopis confertur, ut
»» ex ipfo cap. cum in juventute: patet, deinde etiam, ne Epifcopus
Quinque-Ecclefienfis ufim pallii obtinendo, a Metropolitano fuo Strigo-
nienfi Archiepifcopo per idem fe eximere, aut inter confecratione fenio-
res fe Epifcopos precedentiam pratendat. Ponderatis itaque premiffis
rationibus & motivis fanfta Congregatio Confiftorialis fapientiffime con-
cludere dignetur, an confultum f{it. nec ne, modernum Dominum Epifco-
, pum Quinque-Ecclefienfem pallio condecorari.
2 (2) In propria Dicecefi, ut opinor. Alioquin Pazmanus Archiepi-
feopo Coloceni, qui Adminiftrator Nitrienfis Epifcopatus erat, certos tan-
tum dies, quo uti pallio poffet, indulfit. Fuit is Joannes Telegdi: Verba
Diplomatis Pazmaniani apud Peterfium Concilior. Part. . pag. 222,
hac funt. Idcirco nos ex [ingulari, fraternoque affeftu nofiro erga
« = - Hilufriffimum Dominum Archiepifcopum Colocenfews , &~ Bachien-
fem pro Perfona ipfius fine prajudicio [uccefforum noflrorum | faculta-
tem ecidem concedimus , 4t wita fua durante, in feflis Nativitatis
Chrifti Domini, Circuwmeifionis , Pofchatis, Pentecofies, AfJumtionis
Beate Moarie Virginis , ac Patroni Ecclefic Nitrienfis , Archiepifco-
pali pallio uti poffit , ac valeat n ;’pfa Ecclefia Nitrienfi - - Sellye
8. Aprilis, anno Domini MDCXXV, .